Ông được lực lượng
của Đào Cam Mộc và sư Vạn Hạnh tôn làm vua sau khi vua Lê Long Đĩnh qua đời. Dưới triều
ông, triều đình trung ương được củng cố, các thế lực phiến quân bị đánh dẹp, kinh đô được dời
từ Hoa Lư về thành Đại La và đổi tên Thăng Long vào tháng 7 năm Thuận Thiên thứ hai (1010).

(27) : Tháng Ba mồng Mười: Tức Mồng 10 tháng 3 âm lịch hằng năm được các vương triều
sau coi là ngày Giỗ Tổ chung của toàn đất nước và dân tộc. Đầu tiên Lễ giỗ này được tiến hành
vào mùa thu, là mùa tổ chức các lễ hội có lịch sử cổ xưa hơn các lễ hội mùa xuân. Đến năm
1917 có quy định chính thức mới của triều Nguyễn (đời vua Khải Định) lấy ngày mồng Mười
tháng Ba hàng năm làm ngày “quốc tế” (Quốc lễ, quốc giỗ). Điều này được quan tham tri Bùi
Ngọc Hoàn, Tuần phủ tỉnh Phú Thọ lập năm Bảo Đại thứ 15 (1940) hiện bia ấy đang đặt ở Đền
Thượng trên núi Hùng, xác nhận : “Trước đây, ngày quốc tế lấy vào mùa thu làm định kỳ. Đến
năm Khải Định thứ hai (dương lịch là năm 1917), Tuần phủ Phú Thọ (tương đương Chủ tịch
tỉnh) là Lê Trung Ngọc có công văn xin bộ Lễ ấn định ngày mồng Mười tháng Ba hằng năm

16 / 17